

ger fast. Jeg håber selvfølgelig, at vi i tiden, der kommer, kan få en oplødning af den holdning og kan snakke os nærmere hinanden og finde en løsning på det her alvorlige problem, og jeg vil i den forbindelse selvfølgelig opfordre alle til at stemme for det forslag til vedtagelse, som er fremsat af SF, Socialdemokratiet og De Radikale. Tak for debatten.

Hermed sluttede forhandlingen.

### Afstemning

Forslag til vedtagelse nr. V 16 af fru Gitte Lillelund Bech (V), fru Louise Frevert (DF) og hr. Lars Barfoed (KF) (se side 1329) vedtoges med 56 stemmer (V, DF og KF) mod 48 stemmer (S, SF, RV, EL og KD).

Hermed var følgende forslag bortfaldet:

Forslag til vedtagelse nr. V 17 af Morten Hermann (SF) Thomas Adelskov (S) og Margrethe Vestager (RV) (se side 1331).

Forslag til vedtagelse nr. V 18 af Pernille Rosenkrantz-Theil (EL) (se side 1344).

Hermed sluttede forespørgslen.

Den næste sag på dagsordenen var:

### 5) Første behandling af lovforslag nr. L 52: Forslag til lov om registrering af ledningsejere.

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).  
(Fremsat 5/11 2003).

Lovforslaget sattes til forhandling.

### Forhandling

#### Gudrun Laub (V):

Dette lovforslag er en nydannelse. Vi kender vist alle sammen til den situation, at strømmen svigter, at fjernvarmen eller tv-forbindelsen forsvinder på grund af ledningsbrud. Der kommer flere og flere ledninger, og der sker uheld ved gravearbejde. Det er baggrunden for dette lovforslag, som skal være en hjælp til at undgå utilsigtede

ledningsskader i forbindelse med almindeligt gravearbejde.

Lovforslaget hedder lov om registrering af ledningsejere. Der foreslås oprettet et lednings-ejerregister. Der er mange ledningsejerne, og de får fremover pligt til at indberette til registret, hvor de har ledningerne liggende. Ikke ved tegninger eller specificerede oplysninger om deres ledninger, men ved en oplysning om, at de inden for et bestemt areal har ledninger, og så oplysning om ledningsejernes navn og adresse, telefonnummer, fax og e-mail. Så må virksomheder, der påtænker at lave gravearbejde i området, spørge nærmere. Det er altså ikke sådan, at alle og enhver kan se, hvor der ligger vigtige ledninger, fordi der er risiko for misbrug.

Kl. 15.55

Registret her tilsigter kun at hjælpe dem, der skal grave, til at undgå uheld. Ledningsejeren har pligt til inden 14 dage at indberette ændringer, og på forespørgsel har ledningsejerne pligt til at svare snarest muligt og senest inden 14 dage efter, at forespørgslen er modtaget. Det er jo altså for at gøre det lettere for entreprenøren, der skal grave.

Formålet med det hele er at undgå graveuheld. Det er samtidig en forsyningssikkerhed, så forbrugerne slipper for uheld med overgravede ledninger. Endelig giver det også en besparelse at slippe for fejl under gravearbejde og reparationer af diverse ledninger.

Den forventede besparelse for erhvervslivet er 100-150 mio. kr. om året. Det koster også at oprette sådan et register. Der er afsat 5,7 mio. kr. til etablering af registret under Økonomi- og Erhvervsministeriet. Derefter skal driften finansieres ved gebyrer fra de entreprenører, der henter oplysninger fra registret.

Under forberedelsen af lovforslaget er der kommet mange forslag og kommentarer, bl.a. om betaling fra ledningsejerne. Det er dog ikke taget med. De berørte ledningsejere har pligt til at levere oplysningerne gratis, og så må det være nok. Det er vigtigt, at ledningsejerne har interesse i at være med, og den interesse skal ikke modarbejdes af, at de også skal betale for dem.

Derimod har entreprenøren, der graver, en økonomisk interesse i at bruge registret for at undgå graveuheld og dermed følgende erstatningskrav, så der er god balance i finansieringen. Gebyret for at hente oplysninger varierer efter opgavens størrelse, men der er et maksimum på 30.000 kr. for den enkelte bruger.

Der er en lang række tekniske detaljer i lovforslaget. Den nærmere administration overlades til økonomi- og erhvervsministeren.

Venstre kan støtte forslaget.

#### **Lotte Bundsgaard (S):**

Alle kender vi til de gener, der følger med, når der skal graves ved byggeri, vejarbejde eller lign. Mange har sikkert overvejet, hvorfor der meget ofte graves op, lukkes til igen og graves op igen umiddelbart efter. Planlægningen i gravearbejdet er ikke altid optimal. Men helt slemt bliver det imidlertid, når gravearbejdet medfører skader på ledningsnettet; skader, der kan medføre manglende strøm, vand eller varme. Det er et stort problem for de mennesker, der rammer, og en stor udgift, som man kunne have undgået. Det er det problem, det lovforslag, vi her behandler, vil hjælpe på.

Formålet med lovforslaget er at reducere skaderne på nedgravede ledninger; skader, der er til gene for mange mennesker, og som koster mange penge. Det formål støtter vi i Socialdemokratiet naturligvis.

Vi mener, det er fornuftigt at oprette et register, hvor myndigheder, virksomheder eller privatpersoner på en let måde kan få oplyst, hvor ledningerne er beliggende, og oplysninger om, hvem der ejer ledningerne. Vi mener desuden, det er en god idé at indføre denne her forespørgselspligt forud for visse erhvervs-mæssige gravearbejder samt pligt til at afgive ledningsoplysninger eller indgå aftaler om påvisning.

Derfor kan vi Socialdemokrater støtte dette lovforslag. I hørings svarene er der peget på forskellige problemstillinger, som vi under udvalgsarbejdet gerne vil se nærmere på. Men alt i alt kan vi Socialdemokrater støtte lovforslaget.

#### **Freddie H. Madsen (DF):**

Formålet med dette forslag er at etablere et landsdækkende ledningsregister. Det overordnede formål er dog at reducere antallet af skader på ledninger som følge af gravearbejde. Dansk Folkeparti mener, det er et godt forslag, der ikke blot sparer penge for erhvervslivet, men også øger sikkerheden for de mennesker, der arbejder med disse opgaver.

Lovforslaget består af fire elementer:

1. Etablering af et landsdækkende register over ejere af nedgravede ledninger.
2. Indberetningspligt til registret for de af lovforslaget omfattede ledningsejere.

3. Forespørgselspligt forud for visse erhvervs-mæssige gravearbejder.

4. Pligt til at afgive ledningsoplysninger eller indgå aftale om påvisning.

Registret omfatter offentlige veje, arealer udlagt til fællesveje, og der bliver pligt til at meddele om nedgravede ledninger i denne jord til dette register. Det vil f.eks. gælde for TeleDanmarks store forsyningsvirksomheder m.v. Det vil ikke gælde for brugerne af ledningsnettet. Oplysningerne, der indberettes, vil bestå i ledningsejerens navn og eventuelt CVR-nummer, ledningsejerens postadresse samt eventuel elektronisk postadresse, telefon- og telefaxnummer, ledningsejerens interesseområde, jf. § 5, nr. 5, og forsyningsens art.

Kl. 16.00

Ledninger, der ejes af forsvaret, og ledninger beliggende på ejendomme, som forsvaret har rådgig over, er ikke omfattet af loven, da der må være lidt fortrolighed inden for dette område.

Med det oprettede ledningsregister forventer man at reducere antallet af skader på nedgravede ledninger svarende til en besparelse på omkring 100-150 mio. kr., som hovedsagelig vil komme erhvervslivet til gode.

Staten vil afholde udgifterne til etablering af registret, der forventes at ville koste ca. 5,7 mio. kr. Driften til registret vil ske ved brugerbetaling i størrelsesordenen ca. 3,5 mio. kr.

De betalende brugere er offentlige og private entreprenører, anlægsgartnere m.v., der skal forespørge i registret i forbindelse med gravearbejder.

Der er fastsat et prissystem, hvor det maksimale gebyr kan udgøre 30.000 kr. pr. år.

Økonomi- og erhvervsministeren kan bestemme, at det helt eller delvis overlades til en privat virksomhed at fungere som sekretariat for ledningsregistret.

Loven vil ikke komme til at gælde for Grønland og Færøerne.

Som sagt er Dansk Folkeparti positivt indstillet over for lovforslaget.

#### **Carina Christensen (KF):**

Formålet med det her forslag er at mindske antallet af skader på nedgravede ledninger ved gravearbejder. Det foreslås derfor, at der oprettes et landsdækkende register med oplysning om ledningsnettet. Et sådant register vil også lette administrationen for de entreprenører, der skal identificere ledningerne i jorden inden gravearbejdet.

Det her er et af de rigtig gode lovforslag, som gør stor gavn ikke mindst for erhvervslivet. Det anslås, at der vil være en samfundsmæssig gevinst på mellem 100 og 150 mio. kr. om året, og det beløb vil især komme erhvervslivet til gode. Entreprenører og andre vil få færre udgifter til reparation og mindre driftstab og forsikringsudgifter, når der opstår færre graveskader. De vil også spare tid på indhentning af oplysninger om ledningsejerne.

Forslaget forventes også at have positive miljømæssige konsekvenser, når der som forventet vil komme færre ledningsovergravninger.

Det er alt i alt et rigtig godt forslag, som Det Konservative Folkeparti kan bakke fuldt op om.

#### **Morten Homann (SF):**

Jeg skal ikke gøre det længere end højst nødvendigt. Det er et meget fornuftigt tiltag, og det lyder som en fornuftig måde at håndtere det på, så derfor ser vi i SF meget positivt på det og har tænkt os at støtte forslaget, som det ligger.

Jeg skulle også sige fra Det Radikale Venstre, at de vil se positivt på forslaget.

#### **Pernille Falcon (EL):**

Jeg vil gøre det kort og sige, at Enhedslisten kan støtte forslaget, som er et udmærket teknisk forslag til at lette arbejdsgangen.

#### **Tove Videbæk (KD):**

L 52 er helt klart et praktisk og fornuftigt lovforslag.

Intentionen i loven er jo bl.a. at lette entreprenørers og andres undersøgelser forud for gravearbejde i jorden og reducere omkostninger som følge af eventuelle graveskader og også at bidrage til en forbedret forsyningsikkerhed.

For at opnå det vil man oprette et landsdækkende register med oplysning om, hvem der ejer nedgravede ledninger i jorden, og hvorfra nærmere oplysninger om disse ledninger kan hentes.

I L 52 ligger der endvidere forslag om indberetningspligt, således at alle, der ejer en ledning i jorden, skal indberette informationer om dette til det centrale register. Der bliver derudover en forespørgselspligt, således at en entreprenør eller andre før påbegyndelsen af et gravearbejde i jorden skal foretage en forespørgsel i ledningsejerregistret om, hvilke ledningsejere der ejer ledninger i graveområdet. Gravearbejdet skal så naturligvis tilrettelægges og udføres under hensyntagen til de indhentede oplysninger.

Kl. 16.05

Når det bliver overholdt, skulle det være muligt i langt højere grad end nu at reducere antallet af skader på nedgravede ledninger som følge af gravearbejde samt at lette administrationen for entreprenører og andre, der skal identificere ledninger i jorden, inden et gravearbejde påbegyndes.

Der har været nedsat en arbejdsgruppe til at se på sagen og komme med forslag, og den arbejdsgruppe aflagde rapport i marts 2003. I denne rapport anbefales det, at der etableres et landsdækkende ledningsejerregister, således at oplysninger om landets ledningsejere fremover bliver samlet ét sted, og således at den, der skal grave, i registret kan finde oplysninger om, hvilke ledningsejere der har ledninger i det pågældende graveområde.

Så det er alt i alt et meget fornuftigt og praktisk og godt lovforslag, og Kristendemokraterne kan støtte det.

#### **Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen):**

Jeg vil blot sige tak til ordførerne for den brede opbakning til det forslag, der ligger her, og vi ser frem til udvalgsbehandlingen.

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget overgik derefter til anden behandling.

#### **Afstemning**

##### **Den fg. formand (Grete Schødt):**

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Boligudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (*Ophold*). Det er vedtaget.

Den sidste sag på dagsordenen var:

##### **6) Første behandling af lovforslag nr. L 27: Forslag til lov om ændring af selskabsskatteloven, fusionsskatteloven og ligningsloven. (Indgangsværdier for afskrivningsberettigede aktiver samt creditlempelse ved sambeskatning).**

Af skatteministeren (Svend Erik Hovmand). (Fremsat 9/10 2003).

Lovforslaget sattes til forhandling.